
 
 
 

 
ระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์ครูพะเยา  จำกัด 

ว่าด้วยการปรับปรุงโครงสร้างหนี้ 
พ.ศ. 2567 

********************************* 
อาศัยอำนาจตามความในข้อบังคับของสหกรณ์ออมทรัพย์ครูพะเยา จำกัด พ.ศ.2567 ข้อ 80(14) ข้อ 

115(13) ที่ประชุมคณะกรรมการดำเนินการ ชุดที่ 47 ครั้งที่ 8/2567 เมื่อวันที่ 2 เดือนเมษายน พ.ศ.2567  ได้มี
มติให้กำหนดระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์ครูพะเยา จำกัด ว่าด้วยการปรับปรุงโครงสร้างหนี้ พ.ศ.2567  ดังต่อไปนี้ 
 ข้อ  1 ระเบียบนี้เรียกว่า “ระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์ครูพะเยา จำกัด ว่าด้วยการปรับปรุงโครงสร้างหนี้ 
พ.ศ.2567” 
 ข้อ  2 ระเบียบนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันที่ 3 เมษายน 2567 เป็นต้นไป 
 ข้อ  3  ให้ยกเลิกระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์ครูพะเยา จำกัด ว่าด้วยการปรับปรุงโครงสร้างหนี้ พ.ศ.2560 
และบรรดาระเบียบ ประกาศ คำสั่ง มติ หรือข้อตกลงอ่ืนใดซึ่งขัดหรือแย้งกับระเบียบนี้ และให้ใช้ระเบียบนี้แทน 

ข้อ 4 ในระเบียบนี้ 
“สหกรณ”์ หมายถึง สหกรณ์ออมทรัพย์ครูพะเยา จำกัด 
“สมาชิก”  หมายถึง สมาชิกสหกรณ์ออมทรัพย์ครูพะเยา จำกัด 
“คณะกรรมการ” หมายถึง คณะกรรมการดำเนินการสหกรณ์ออมทรัพย์ครูพะเยา จำกัด 
“ประธานกรรมการ” หมายถึง ประธานกรรมการสหกรณ์ออมทรัพย์ครูพะเยา จำกัด 
“ลูกหนี้” หมายถึง สมาชิกท่ีมีหนี้เงินกู้กับสหกรณ์ 
“สิทธิประโยชน์ที่พึงได้รับ” หมายถึง สิทธิประโยชน์ที่สมาชิกพึงจะได้รับเมื่อถึงแก่ความตายโดย

ยินยอมจ่ายชำระหนี้ให้แก่สหกรณ์ออมทรัพย์ครูพะเยา จำกัด เป็นอันดับแรก ประกอบด้วย  
1) ทุนเรือนหุ้นของสมาชิกขณะตาย 
2) เงินสงเคราะห์ครอบครัวจากสมาคมฌาปนกิจสงเคราะห์อ่ืนใด 
3) เงินสวัสดิการสงเคราะห์ศพสมาชิกสหกรณ์ออมทรัพย์ครูพะเยา จำกัด 

ข้อ  5 วัตถุประสงค์การปรับปรุงโครงสร้างหนี้ มีดังนี้ 
(1) เพ่ือผ่อนคลายภาระหนักในการชำระหนี้ของลูกหนี้ 
(2) เพ่ือช่วยเพิ่มขีดความสามารถในการชำระหนี้ของลูกหนี้ 
(3) เพ่ือเป็นการพัฒนาคุณภาพหนี้ของสหกรณ์ 
(4) เพ่ือแก้ไขปัญหาแบบร่วมมือกันเป็นการภายในระหว่างผู้ที่ เกี่ยวข้อง เพ่ือให้ทุกฝ่ายที่

เกี่ยวข้องสูญเสียน้อยที่สุด 
 
 



 
ข้อ 6 หนี้ที่จะนำมาปรับปรุงโครงสร้างหนี้ได ้มีดังนี้ 

(1) หนี้เงินกู้สามัญระยะยาว 
(2) หนี้เงินกู้สามัญระยะปานกลาง 
(3) หนี้เงินกู้สามัญเพ่ือสวัสดิการ 
(4) หนี้เงินกู้พิเศษ 
(5) หนี้เงินกู้โครงการแก้ไขปัญหาหนี้สินแบบเบ็ดเสร็จสมาชิกสหกรณ์ 

ข้อ 7 คณะกรรมการจะพิจารณาปรับปรุงโครงสร้างหนี้ให้แก่ลูกหนี้  ตามวิธีการดังต่อไปนี้ 
(1) การปรับงวดชำระหนี้ ได้ไม่เกิน 300 งวด 
(2) เมื่อลูกหนี้อายุ 70 ปี ต้องมีหนี้คงเหลือรวมแล้วไม่เกินสิทธิประโยชน์ที่พึงได้รับ 

ข้อ 8 สมาชิกที่ได้รับการปรับปรุงโครงสร้างหนี้ หากต้องการกู้เงินจากสหกรณ์ ให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์
ดังต่อไปนี้ 

(1) สามารถกู้เงินประเภทใดๆได้ตามระเบียบของเงินกู้แต่ละประเภท ยกเว้นประเภทที่ต้องใช้
สิทธิประโยชน์ที่พึงได้รับมาเป็นหลักประกัน 

(2) เมื่อลูกหนี้อายุ 70 ปี ต้องมีหนี้คงเหลือรวมทุกสัญญาแล้วไม่เกินสิทธิประโยชน์ที่พึงได้รับ 
ข้อ  9 ลูกหนี้ที่ปรับปรุงโครงสร้างหนี้ ต้องได้รับความยินยอมเป็นหนังสือจากผู้ค้ำประกัน 
ข้อ 10 ให้ประธานกรรมการรักษาการให้เป็นไปตามระเบียบนี้ 

 
                                           ประกาศ  ณ วันที่  2 เดือนเมษายน พ.ศ.2567 

 
 
 
 

(นายจักรแก้ว  ทะปน) 
ประธานคณะกรรมการ 

สหกรณ์ออมทรัพย์ครูพะเยา จำกัด 

 


